
Cíl, smysl projektu:

Popis aktivit projektu:

Cílové skupiny projektu:
občané a široká veřejnost

Férová snídaně je piknikový happening na podporu lokálních a fairtradových pěstitelů. Od roku 2011 se koná při příležitosti 
Světového dne pro fair trade. Fair trade dává pěstitelům, a to nejen z Afriky, Asie a Latinské Ameriky, možnost uživit se 
vlastní prací za důstojných podmínek. Zemědělci se snaží vypěstovat své potravinové produkty nejen s ohledem jejich vlivů 
na zdraví, ale i na zachování kvality místního životního prostředí. Za tyto své produkty dostávají spravedlivě zaplaceno, čím 
se stávají finančně soběstačnější. Prodej mezi zemědělcem či pěstitelem a kupujícím je přímý, bez zkreslování cen 
obchodními řetězci. Fairtradový výrobek je opatřen certifikační známkou Fairtrade a uznávaný místní produkt je v rámci 
České republiky označen českými certifikačními známkami nebo značkami regionální výrobek. 

Každým rokem se Světový den pro fair trade slaví druhou květnovou sobotu. V roce 2016 oslavíme tento den Férovou 
snídaní v sobotu 14. 5. 2016. V roce 2015 snídalo v České republice přes 5200 lidí na 137 místech republiky! Mezi jedny 
z organizátorů náleží od roku 2014 i skupina turnovských nadšenců komunity „ZAzemí“ pečujících o komunitní zahradu 
v okrajové části Šetřilovsko. Ti fandí nejen spravedlivému místnímu obchodování, ale i zdravým a přírodě šetrným 
způsobům pěstování stromů, zeleniny, ovoce, bylin a výroby potravin. 
Na takovouto komunitní snídani může přijít každý zájemce z řad široké veřejnosti, který chce svou účastí dát najevo 
podporu principům fair trade či podporu místním produktům. Přinese s sebou ke komunitní konzumaci jakýkoliv 
z fairtradových výrobků, regionálních produktů nebo svůj vlastní výrobek. Inspirací pro zorientování se, co s sebou na 
snídani přinést, může být webový portál www.ferovasnidane.cz.
   

Jakou tematickou oblast udržitelného rozvoje projekt řeší?

Základem Férových snídaní je podpora fair trade obchodování, stanovování spravedlivých cen, podpora rozvoje místních 
komunit, zákazů dětské práce, udržování kvality dlouhodobých obchodních vztahů, nastolování důstojných pracovních 
podmínek, dodržování rovnoprávnosti a demokracie, ale také ochrana přírody a životního prostředí.

G
lo

b
á

ln
í o

d
p

o
vě

d
n

o
st

FÉROVÁ SNÍDANĚ POPRVÉ V TURNOVĚ

Nositel projektu:

Komunita společně sdílené zahrady „ZAzemí”



Co považujeme za přínos projektu, co nás na něm těší?

Co bychom příště udělali jinak či co ještě zlepšovat?

Finanční náklady:
Vlastní zdroje

RNDr. J. Vargová - hodnotitelka projektu

V. Brodský - zástupce komunity NaZemi

V. Brodský - zástupce komunity NaZemi

V čem je vybraný příklad dobrou praxí pro MA21?

V souvislosti s Férovou snídaní nás těší pomalu se zvyšující zájem lidí nejen o v naší komunitní zahradě sdílené pěstování 
zdravých produktů a potravin, ale i ostatní témata související se zdravým prostředím Turnovska. Sečteno a podtrženo: 
Férová snídaně se vydařila.

Shodli jsme se na tom, že budeme snídaně opakovat pravidelně každý měsíc, nejen při Dni Fair trade. 

nebyly vyčísleny

Projekt je skvělým příkladem úspěšné snahy malé místní skupinky nadšenců o posilování komunitního vědomí 
a zodpovědnosti, a to nejen ke spravedlivému globálnímu i místnímu obchodování, ale i ke zdravým potravinám a země-
dělství, potažmo ke kvalitnímu prostředí;
projekt rozšiřuje a tím také posiluje celosvětovou síť míst a účastníků, kteří jsou zapojeni v jedné z osvětových kampaní 
přispívajících k osvětě udržitelného rozvoje, konkrétně v kampani ke Světovému dni pro fair trade.

Informace související s projektem:

http://www.turnov.cz/cs/zpravy/zdrave-mesto-turnov-a-ma21/posnidejte-ferove.html

http://zazemi-turnov.cz

https://www.zonerama.com/zazemi/Album/323334

http://www.ferovasnidane.cz

Externí zdroje

0 Kč

Komentář:
Sledujte naše info profily a aktivity na sociálních sítích. Jste-li shodně naladěni, přijďte příště také.

G
lo

b
á

ln
í o

d
p

o
vě

d
n

o
st


